non concupivi; tu scis (Ier 17,16). Ecce martyr sancta Crispina si desideret diem hominum, negaret Christum. Plus hic viveret, sed in aeternum non viveret. Maluit in aeternum vivere, quam paulo amplius temporaliter vivere. Denique Domine, misericordia tua in aeternum; non ad tempus volo liberari. Misericordia tua in aeternum, qua martyres liberasti, et sic cito de hac vita abstulisti. Domine, misericordia tua in aeternum.

18. Opera manuum tuarum ne despicias. Non dico, Domine, Ne despicias opera manuum mearum; non me iacto de operibus meis. Exquisivi, quidem Dominum manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus (Ps 76,3); sed tamen non commendo opera manuum mearum: timeo ne cum inspexeris, invenias plura peccata quam merita. Hoc solum rogo, hoc dico, hoc impetrare desidero: Opera manuum tuarum ne despicias. Opus tuum in me vide, non meum; nam meum si videris, damnas; tuum si videris, coronas. Quia et quaecumque sunt bona opera mea, abs te mihi sunt, et ideo tua magis quam mea sunt. Audio quippe ab Apostolo tuo: Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Iesu in operibus bonis (Eph 2,8-10). Ergo, sive in eo quod homines sumus, sive in eo quod ex nostra impietate mutati et iustificati sumus, Domine, opera manuum tuarum ne despicias.

SALMO 138

[LA OMNISCENCIA Y OMNIPRESENCIA DIVINAS]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Había preparado un salmo breve, que mandé entonar al lector; pero a la hora de la hora, por lo que parece, confundido, leyó uno por otro. Por tanto, preferí seguir la voluntad de Dios, manifestada en la equivocación del lector antes que la mía, conforme era mi intención. Por lo mismo, si os detengo algún tanto debido a la abundancia de materia, no me lo imputéis a mí, sino creed que Dios quiso que trabajase y no sin fruto, pues no en vano recibimos por el primer pecado la pena de comer el pan con el sudor de nuestro rostro. Por tanto, si es pan lo que nos ofrece el salmo, atended. Es pan si es Cristo, pues El dijo: Yo soy el pan vivo que descendí del cielo. El pan que tan evidentemente nos ofrece el Evangelio, lo busquemos también en los profetas. Este pan no lo ven allí los que tienen interpuesto en su corazón un velo, conforme lo oyó vuestra caridad ayer. Sin embargo, nosotros, como el sacrificio de la cruz del Señor rasgó el velo, quedando descubiertos los secretos del templo, debemos, cuando se nos predica a Cristo, comer el pan aunque sea con trabajo y con sudor.

2. Nuestro Señor Jesucristo habla en los profetas algunas veces en persona de nuestra Cabeza, la cual es el mismo Salvador, que está sentado a la derecha del Padre, que nació por nos-

PSALMUS 138

SERMO AD PLEBEM

1. Psalmum nobis brevem paraveramus, quem mandaveramus cantari a Lectore; sed ad horam, quantum videtur, perturbatus, alterum pro altero legit. Maluimus nos in errore Lectoris sequi voluntatem Dei, quam nostram in nostro proposito. Si ergo vos in eius prolixitate aliquandiu tenuerimus, nobis non imputetis; sed credatis Deum nos non infructuose laborare voluisse. Neque enim frustra in primo peccato nostro poenam accepimus, ut in sudore vultus nostri panem manducemus (Gen 3,19). Tantum si panis est, attendite. Panis autem est, si Christus est: Ego sum, inquit, panis vivus qui de caelo descendi (Io 6,41). Quem manifestatum habemus in Evangelio, ipsum quaeramus et in Prophetis. Hunc ibi non vident super quorum cor adhuc velamen positum est (2 Cor 3,14), unde audivit Charitas vestra hesterno die. Nobis autem quia sacrificium vespertinum crucis Domini conscidit velum (Mt 27,51), ut pateant iam templi secreta; quamdiu nobis Christus praedicatur, etsi cum labore et sudore, manducandus est panis.

2. Loquitur autem Dominus noster Iesus Christus in Prophetis aliquando ex persona capitis nostri, qui est ipse Christus salvator, sedens

otros de la Virgen, y padeció, como sabéis, bajo el poder de Poncio Pilato; y, derramando la sangre inocente, que es nuestro precio, redimió a los pecadores de la cautividad, en la cual nos hallábamos retenidos por el diablo, perdonándonos nuestros delitos; y además, con el mismo precio que dio por nosotros, su sangre destruyó el documento que nos acreditaba deudores. El mismo Señor, Cabeza nuestra, es director, esposo y redentor de la Iglesia. Si es Cabeza, tiene Cuerpo. Su Cuerpo es la Iglesia, la cual también es su esposa; a ella dice el Apóstol: *Vosotros sois Cuerpo de Cristo y miembros*. El Cristo total, Cabeza y Cuerpo, es como un varón completo; y, puesto que la mujer fue hecha del varón y le pertenece, por eso se dijo del primer matrimonio: *Serán dos en una carne*. Interpretando esto el Apóstol como un gran misterio, dice que no en vano se dijo esto de aquellos dos hombres, puesto que ya se prefiguraba en ellos Cristo y la Iglesia. Así expone esto el Apóstol: *Serán dos en una carne; este misterio es grande, mas yo digo en orden a Cristo y a la Iglesia*. También dijo el Apóstol que Adán fue figura del que había de venir. *Es—dice—figura del futuro*. Luego si Adán era figura del que había de venir, como del costado del que dormía fue hecha la mujer, así del costado del Señor que dormía, es decir, del que moría en la pasión, al ser herido con la lanza estando en la cruz, brotaron los sacramentos con los que formó la Iglesia. De su futura pasión dice así en otro salmo: *Yo me dormí y tomé el sueño; y me levanté, porque el Señor me sustentó*. Luego por el dormir se entiende la pasión. Eva fue formada del costado

ad dexteram Patris; qui etiam propter nos natus de virgine, et sub Pontio Pilato, qualia nostis, passus est; fuso innocente sanguine, quod est pretium nostrum, redemit nocentes a captivitate, in qua detinebamur a diabolo, donans nobis delicta, et ipso pretio nostro sanguine suo delens chirographum quo debitores tenebamur (Col 2,13-14). Ipse est rector et sponsus et redemptor Ecclesiae, caput nostrum. Et utique si caput est, habet corpus. Corpus autem eius sancta Ecclesia, quae etiam coniux eius; cui dicit Apostolus, *Vos autem estis corpus Christi et membra* (1 Cor 12,27). Totus itaque Christus caput et corpus, tanquam integer vir: quia et femina de viro facta est, et ad virum pertinet; et dictum est de primo coniugio, *Erunt duo in carne una* (Gen 2,24). Hoc autem ad mysterium interpretatur Apostolus non frustra esse dictum de illis duobus hominibus, nisi quia in eis iam figurabatur Christus et Ecclesia. Nam hoc sic exponit Apostolus: *Erunt duo in carne*, inquit, *una: sacramentum hoc magnum est; ego autem dico, in Christo et Ecclesia* (Eph 5,31 et 32). Dicit etiam ipsum Adam formam futuri: *Qui est, inquit, forma futuri* (Rom 5,14). Si ergo Adam forma futuri; quomodo de latere dormientis Eva facta est (Gen 2,21-22), sic ex latere Domini dormientis, id est, in passione morientis, et in cruce percusso de lancea (Io 19,34), manaverunt Sacramenta, quibus formaretur Ecclesia. Nam de futura eadem passione sua sic dicit in alio psalmo: *Ego dormivi, et som-*

del que dormía, y la Iglesia, del costado del que padecía. Por tanto, nuestro Señor Jesucristo habla algunas veces en los profetas por sí, otras en representación nuestra, porque se hizo uno con nosotros; y así se dijo: *Serán dos en una carne*. De aquí que también dijo el Señor en el Evangelio hablando del matrimonio: *Luego ya no son dos, sino una carne*. Son una carne porque tomó la carne de nuestra mortalidad; mas no son una divinidad, porque El es Creador, y nosotros criatura. Todo lo que habla el Señor en persona de la carne tomada, o pertenece a la Cabeza, que ya subió al cielo, o a estos miembros, que aún sufren en esta peregrinación terrena; por los cuales, encontrándose en sufrimientos en ella cuando Saulo los perseguía, clamó desde el cielo, diciendo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Luego oigamos al Señor Jesucristo en la profecía. Estos salmos se cantaron mucho antes que naciese el Señor de María, mas no antes de existir el Señor, pues eternamente existió el Creador de todas las cosas y en el tiempo nació de la criatura. Creamos en su divinidad y, en cuanto podamos, entendamos su igualdad con el Padre. Pues la divinidad igual al Padre participó de nuestra mortalidad, no con arreglo a lo suyo, sino a lo nuestro, para que nosotros participásemos de su divinidad, no de la nuestra de la cual carecíamos, sino de la suya.

3 [v.1]. *¡Oh Señor!, me examinaste y me conociste*. Diga esto nuestro Señor Jesucristo. Llame El también *Señor* al Padre, pues únicamente es Señor de El el Padre en cuanto se dignó na-

num cepi; et exsurrexi, quoniam Dominus suscipiet me (Ps 3,6). Ergo dormitio intelligitur passio. Eva de latere dormientis, Ecclesia de latere patientis. Loquitur ergo Dominus noster Iesus Christus in Prophetis aliquando ex voce sua, aliquando ex voce nostra, quia unum se facit nobiscum; sicut dictum est, *Erunt duo in carne una*. Unde dicit et ipse Dominus in Evangelio, cum de coniugio loqueretur: *Igitur iam non sunt duo, sed una caro* (Mt 19,6). Una caro, quia de nostra mortalitate carnem suscepit: non autem una divinitas; quia ille Creator, nos creatura. Quidquid igitur Dominus loquitur ex persona susceptae carnis, et ad illud caput pertinet quod iam ascendit in caelum, et ad ista membra quae adhuc in terrena peregrinatione laborant: pro quibus laborantibus membris, cum ea Saulus insequeretur, clamavit de caelo, *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4). Audiamus ergo loquentem Dominum Iesum Christum in prophetia. Cantati enim sunt ipsi Psalmi longe antequam Dominus de Maria nasceretur, non antequam Dominus esset: semper enim Creator omnium; aliquando autem et natus ex creatura. Divinitatem illam credamus, et quantum possumus, intelligamus aequalem Patri. Sed illa divinitas Patri aequalis, facta est particeps nostrae mortalitatis, non de suo, sed de nostro; ut et nos efficeremur participes divinitatis eius, non de nostro, sed de ipsius.

3 [v.1]. *Domine, probasti me, et cognovisti me*. Dicat hoc ipse Dominus Iesus Christus, dicat et ipse, *Domine*, Patri. Non enim Dominus

cer según la carne. El Padre es Padre de Dios, y Señor del hombre. ¿Quieres saber a quién tiene igual el Padre? A su Hijo. El Apóstol dice del Hijo: *El cual, teniendo la forma de Dios, no juzgó rapina ser igual a Dios*. El Padre es Dios en cuanto a esta forma o esencia; e igual a su forma tiene a su Hijo unigénito, engendrado de su sustancia. ¿Qué consigna el Apóstol de él atendiendo a restaurarnos y a hacernos participantes de su divinidad una vez renovados en orden a la vida eterna, puesto que, como dije, se hizo participante de nuestra mortalidad? *Que se anonadó a sí mismo, tomando la forma de siervo, y que se hizo a semejanza de los hombres, y que fue ballado en hábito como hombre*. En cuanto a la forma que tenía como Dios, era igual al Padre; pero tomó la forma de siervo, por la que es menor que el Padre. De aquí que en el Evangelio dice ambas cosas El de sí mismo: *Yo y el Padre somos uno*; y también: *El Padre es mayor que yo. Yo y el Padre somos uno* lo afirmó en cuanto a la forma de Dios. *El Padre es mayor que yo* lo dijo en cuanto a la forma de siervo. Luego como es Padre y Señor: Padre por la forma de Dios, y Señor por la de siervo, diga también Jesucristo, y no nos maravillemos ni nos escandalicemos, puesto que lo dice el Hijo unigénito de Dios: *Señor, me probaste y me conociste*. Examinaste y conociste; no porque ignorase, sino porque hizo conocer a otros. *Me examinaste—dice—y me conociste*.

4 [v.2] *Tú conociste mi sentarme y mi levantarme*. ¿Qué significa esta sesión y este levantamiento? El que se sienta se

eius Pater eius, nisi quia dignatus est nasci secundum carnem. Pater est Dei, Dominus hominis. Vis nosse cui Pater est? Aequali sibi Filio. Apostolus dicit: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo*. Huic formae Pater est Deus, aequali sibi formae, unigenito Filio nato de substantia sua. Propter nos autem, ut reficeremur, et efficeremur participes divinitatis eius, reparati ad vitam aeternam, quia ipse, ut dixi, factus est particeps mortalitatis nostrae; quid de illo ait Apostolus ibi, ubi dixerat, *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo? Sed semetipsum*, inquit, *exinanivit, formam servi accipiens; in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo* (Phil 2,6-7). Erat autem in forma Dei aequalis Patri; et accepit formam servi, qua minor esset Patri. Unde utrumque dicit in Evangelio, et, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30); et, *Quoniam Pater maior me est* (ib. 14,28). *Ego et Pater unum sumus*, secundum formam Dei; *Pater maior me est*, secundum formam servi. Ergo quia et Pater et Dominus est, Pater formae Dei, Dominus formae servi; dicat ergo ipse, nec miremur, nec scandalizemur, quia Filius Dei unicus dicit: *Domine, probasti me, et cognovisti me. Probasti, et cognovisti*: non quia non noverat, sed quia notum aliis fecerat. *Probasti me*, inquit, *et cognovisti me*.

4 [v.2]. *Tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam*. Quid hic sessio? quid hic resurrectio? Qui sedet, humiliat se. Sedit ergo

humilla. Luego el Señor se sentó en la pasión y se levantó en la resurrección. *Tú—dice—conociste esto*; es decir, tú lo quisiste, tú lo aprobaste; conforme a tu voluntad se llevó a cabo. Si queréis tomar aquí la voz de la Cabeza representando al Cuerpo, digamos también nosotros: *Tú conociste mi sesión y mi levantamiento*. El hombre se sienta cuando se humilla arrepintiéndose, pero se levanta, una vez perdonados los pecados, cuando se eleva en esperanza a la vida eterna. Por eso se dice también en otro salmo: *Levantaos después de haberos sentado los que coméis el pan del dolor*. Comen el pan del dolor los penitentes que cantan en otro salmo: *Mis lágrimas han sido para mí pan día y noche*. Luego ¿qué significa: *Levantaos después de haberos sentado?* No te ensalces si antes no te hubieras humillado. Muchos pretenden levantarse antes de sentarse; quieren aparecer justos antes de haberse confesado pecadores. Luego si tomáis como dicho por nuestra Cabeza: *Tú conociste mi sesión y mi levantamiento*, entendedlo como si hubiera dicho: “Tú conociste mi pasión y mi resurrección.” Si lo tomas como consignado en representación de su Cuerpo, enténdelo como si hubiera dicho: “Delante de ti confesaré mis pecados y por tu gracia fui justificado.”